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Réfection de l’aménagement faunique de la Digue-aux-Aigrettes,  
Réserve Nationale de Faune du du Lac Saint-François, Sainte-Agnès-de-Dundee, QC 
Modification 002 
 
Inclus dans la présente modification : 
 
1. Report de la date de fermeture 
2. Questions et réponses 1 à 12 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
REPORT DE LA DATE DE FERMETURE 
 
La date de fermeture de l’appel d’offres passe du 25 octobre 2018 au  1er novembre 2018. 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
QUESTION ET RÉPONSES 
 
Question 1 
Les chainages 2+740 @3+450 font-ils partie des travaux à faire?  

 
Réponse : Oui, addenda à venir. 

 
Question 2 
Au plan 4 de 7, coupe B-B, chainage 2+740 @ 3+450, doit-on remettre un prix pour cette zone? Si oui aucun item au 
bordereau? 

 
Réponse : Oui, addenda à venir. 

 
Question 3 
Plan 6 de 7, ouvrage de contrôle à démolir - Quel item du bordereau inclut ces travaux? 

 
Réponse : Addenda à venir. 

 
Question 4  
Plan 7 de 7, ouvrage de contrôle à construire – Il n’y a aucun item au bordereau pour ces travaux? 

 
Réponse : Addenda à venir. 

 
Question 5 
Serait-il possible de préciser le type de géomembrane en PEHD de 1.0mm d’épaisseur? La géomembrane qui approche 
1.0 mm serait la TM840. 

 
Réponse : Une géomembrane en polyéthylène haute densité  (PEHD) lisse de 1 mm d'épaisseur est requise. La 
membrane proposée dans la question est de basse densité. 

 
Question 6 
Dans les documents d’appel d’offres, un total de 3560m³ de matériaux imperméables argileux sont demandés, avec 
comme seul critère une perméabilité maximum de 1x10-6m/s. Considérant que : 
- un matériel avec ces propriétés et pour cette quantité est difficile à trouver; 
- les travaux doivent se faire en conditions hivernales, ce qui rends la manipulation de ces types de sols difficiles; et 
- une membrane étanche est prévue comme barrière étanche pour la digue.  
Est-il nécessaire d’utiliser des sols argileux et d’exiger une telle perméabilité? Ne pouvons-nous pas considérer 
l’utilisation d’un matériel d’emprunt dit plus ‘’standard’’? 
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Réponse : La mise en œuvre de matériaux argileux est nécessaire pour atteindre les objectifs d'étanchéisation 
de la digue. Un matériau d'emprunt standard n'offrira pas la même perméabilité que le reste de la digue qui est en 
matériaux argileux. Les spécifications au devis demeurent celles que nous priorisons pour assurer un 
comportement uniforme de la digue et une meilleure perméabilité. 

 
Question 7 
Dans le bordereau de la section de travaux entre le ch. 2+600 à 1+150, il est question de pieux vissés enfouis. Est-ce 
possible de savoir à quels endroits doivent être installés des pieux? 

 
Réponse : L'emplacement et l'élévation exacte des pieux seront coordonnés sur place avec le Représentant du 
Ministère. Ils se situent de part et d'autre du déversoir d'urgence pour permettre l'installation d'une passerelle. 
Addenda à venir. 

 
Question 8 
Concernant l’argile d’emprunt, est-ce que vous avez un fournisseur qui possède déjà les documents de conformité au 
niveau du facteur perméabilité de 1x10-6 m/s qui est demandé?  

 
Réponse : L'entrepreneur devra faire ses propres démarches pour trouver un fournisseur qui peut lui fournir un 
matériau argileux de 1x10-6 m/s avec certificat de conformité à l'appui.  

 
Question 9 
Est-ce que vous pouvez confirmer que les travaux montrés aux plans 6 de 7 et 7 de 7 ne font pas partie du présent appel 
d’offres?  

 
Réponse : Addenda à venir. 

 
Question 10 
Est-ce que les travaux du déversoir d’urgence (coupe c-c) font partie des travaux de la partie A, de la partie B ou ne sont 
pas inclus au présent contrat?  

 
Réponse : Ces travaux sont inclus au poste 6.1 du bordereau. Voir article 1.4.6.1. (Partie A). Section 01 29 00.  

 
Question 11 
Est-ce qu’il serait possible d’avoir plus de détails concernant l’envergure des travaux de déboisement des parties A et B? 

 
Réponse : Les travaux de déboisement sont décrits aux articles 1.4.3.1 et 1.4.12.1 de la section 01 29 00. Les 
arbres à disposer seront identifiés sur place avec le Représentant du Ministère. Le déboisement sera permis 
uniquement dans la limite d'intervention et ce à la satisfaction du Représentant du Ministère. 

 
Question 12 
Il manque d’information pour obtenir des prix pour les pieux. Il faudrait plus de détails, par exemple, la hauteur hors-sol, le 
diamètre minimum des pieux, la profondeur dans le sol et la distance entre les pieux dans les deux axes.  

 
Réponse : Addenda à venir. 

 
________________________________________________________________________________________________ 
 
TOUTES LES AUTRES MODALITÉS DEMEURENT INCHANGÉES. 
 
 


